نوآوری‌های مسلمانان در این زمینه بسیار گرانبها و تحسین برانگیز است؛ بنابراین، می‌توان «بیمارستان» را یکی از نمادهای ارزشمند علمی - تمدنی دانست که با حوزه سلامت فردی و اجتماعی ارتباط مستقیمی داشته است. آن چه در این پژوهش از ژرفای تاریخ تمدن اسلامی به صورت ویژه مورد توجه قرار می‌گیرد، بررسی مراکز درمانی و انواع آن در دولت آل بویه؛ یعنی فاصله زمانی ۳۳۴ تا ۴۴۷ ه ق (۹۴۶-۱۰۵۵ م) است که به عنوان نقطه اوج تمدن اسلامی در دوره حاکمیت ایرانیان شیعی مذهب به پیروی از سیره نیکوی پیامبر اکرم (ص) در امر بهداشت، مدیریت درمان و مراکز درمانی در راستای سلامت فردی و اجتماعی مورد توجه بوده است.

این روایت مفصل‌ترین مطلب از پیشینه مرکز درمانی در عصر پیامبر (ص) است (محمدبن اسحاق، ج ۱، ص ۲۱۲).

لکن مقریزی به نقل از یعقوبی (از مورخان قرن سوم هجری) براین باور است؛ نخستین کسی که به شیوه مدرن در جهان اسلام برای درمان بیماران رسماً اقدام به ساخت بیمارستان نموده ولید بن عبدالملک بن مروان (۸۶-۹۶ ه.ق) است، ولید در سال ۸۸ هجری (۷۰۶ میلادی) با ساختن مکانی خاص، طبیبانی را به کار گرفت و دستور به نگهداری از جذامیان را صادر کرد. (المقریزی، تقی الدین احمدبن علی، ج ۳، ص ۳۱۹) آورده‌اند که بیمارستان ولیدبن عبدالملک دارای بخش‌های مختلفی بوده است. از جمله بخش جذامیان که آنان را در محلی نگهداری می‌کردند و برای آنها مقرری در نظر گرفته بودند. (المقریزی، تقی الدین احمدبن علی، ج ۳، ص ۲۸۰-۲۸۵) بنابراین می‌توان نخستین بیمارستان رسمی و ثابت در تاریخ اسلامی بیمارستان ولید به شمار آورد هرچند از چگونگی، آثار و شواهد آن چیزی در دست نیست.

اما با توجه به منابع معتبر تاریخی، آثار و نمادهای تمدنی باقی مانده از جهان اسلام، مراکز درمانی در عصر خلافت عباسیان به ویژه در دوران حاکمیت آل بویه (۳۳۴-۴۴۷ ق/ ۹۴۶-۱۰۵۵ م) رونق فوق‌العاده‌ای یافته است و پزشکان بسیاری در جهان اسلام در این دوره پرورش یافته و به امر درمان و آموزش دانش پزشکی می‌پرداختند (عیسی بک، احمد، ترجمه نورالله کسایی، ۱۳۷۱، ص ۳۲۰، ۳۲۴).

پس از اتمام کار از تعدادی از پزشکان و داروسازان جندی‌شاپور، چون ماسویه دعوت به عمل آمد تا در این مرکز به خدمات درمانی بپردازند. (نجم آبادی محمود، ۱۳۵۳، ص ۷۶۹) ریاست بیمارستان را نیز خلیفه به جبریل واگذار نمود (عیسی بک، احمد، ترجمه نورالله کسای، ۱۳۷۱، ص ۱۱۱).

- بیمارستان سیده خاتون، از دیگر بیمارستان‌های بغداد بود که در محرم سال ۳۰۶ ه. ق ۹۱۸ م به راهنمایی «سنان بن ثابت»، توسط مادر «مقتدر» خلیفه عباسی در کنار دجله، سمت خاوری شهر بغداد بنا شد، ماهانه ۶۰۰ دینار برای اداره آن هزینه پرداخت می‌شد (ابن ابی اصیبه، ۱۹۶۵، ص ۳۱۴ و قفطی، علی بن یوسف، ۱۹۰۳، ص ۱۹۵-۱۹۶).

- بیمارستان بدر؛ غلام «معتضد» خلیفه عباسی، هم در بغداد از محل درآمد موقوفات سجاح؛ مادر متوکل تأمین می‌شد.

ق از سوی خاقانی وزیر، اداره آن به ابوالحسن ثابت بن سنان بن ثابت سپرده شد (ابن ابی‌اصیبه، ۱۹۶۵، ص ۳۰۵) و ماهانه ۲۰۰ دینار از دارایی شخصی وزیر خرج اداره آن می‌کرد (عبدالرحمن بن علی بن محمد بن الجوزی، ۱۳۷۵، ص ۸، ۱۱۵).

- به فرمان بجکم؛ ازامیران ترک، پس از درمان بیماری روانی وی به دست سنان بن ثابت، بیمارستانی درسال ۳۲۹ هـ / ۹۴۱ م در کناره غربی دجله بنا شد. (طبری، محمد بن جریر، ۱۳۸۷، ج ۱۱، ص ۳۲۹)

با این همه در این که از بیمارستان‌های پیش از دوران حاکمیت بویه‌پیمان استفاده آموزشی می‌شده مدارکی در دست نیست و چنین به نظر می‌رسد که بیمارستان‌های جهان اسلام پیش از دوره آل بویه ابتدائی و فقط مراکز درمانی بودند، نظیر آن چه در اکثر بیمارستان‌های امروزی معمول است.

پژوهشگران، اهمیت ویژه‌ای به این دوره می‌دهند. حتی آنان که با دولت بویه مخالفاند، ناگزیر از اعتراف به اهمیت این دوره از حیث فرهنگی، علمی و تمدنی هستند. (طبری، محمد بن جریر، ۱۳۸۷، ج ۱۱، ص ۵۷)

دولت آل بویه اولین حاکمیت قدرتمند شیعه مذهب ایرانی بود که در قرن چهارم هجری (در فاصله زمانی ۳۳۴-۴۴۷ ق / ۹۴۶-۱۰۵۵ م)، حدود یک سده بر اکثر مناطق جهان اسلام حکومت کردند. دولت این سلسله به دست سه برادر به نام‌های: علی (عمادالدوله)، حسن (رکن الدوله) و احمد (معزالدوله)؛ فرزندان ابوشجاع بویه، شکل گرفت که با به تصرف درآوردن بغداد؛ مرکز خلافت عباسی، نظام سیاسی مستحکمی و پایداری را به وجود آوردند.

(سیریل، الگود، ۱۳۷۱، ص ۹۲-۹۳)

۸- سومین بیمارستان عضدی:

مهم‌ترین بیمارستان جهان اسلام که در دوره آل‌بویه بنا شد، بیمارستان عضدی بغداد است که شهرت جهانی یافت و توانست الگویی برای دیگر مراکز درمانی - آموزشی جهان و سائر دولت‌های اسلامی قرار گیرد. این مرکز در سال ۳۶۸ ه.ق، (۹۷۸ م) بنیاد نهاد. (دانشنامه جهان اسلام، ج ۵، ص ۲۸۱-۲۸۲)

این همان بیمارستانی است که زکریای رازی برای انتخاب محل ساختن آن از آزمایش علمی فاسد در محیط استفاده کرد. هنگام ساخت این بنای درمانی - پزشکی "علی بن عباس مجوسی اهوازی" از برجسته‌ترین پزشکان اسلام - بر روند و مراحل آن نظارت داشت.

این دانشمند برجسته معاصر با شیخ الرئیس ابن‌سینا بود و در بیمارستان عضدی بغداد به تدریس دانش طب و معالجه بیماران توأمأ اشتغال داشت.

از جمله شاگردان برجسته و معروف ابولفرج، می‌توان از مختار بن حسن، معروف به ابن‌بطلان، ابن‌بدروج، هروی و غیره نام برد که همگی از بزرگان و سرشناسان دانش پزشکی در جهان اسلام بودند. سرانجام ابولفرج در سال ۴۳۵ ه.ق (۱۰۴۳ م) درگذشت. پس از این دوره تنی چند از پزشکان غیر مسلمان یکی پس از دیگری ریاست بیمارستان عضدی را بر عهده داشتند که از آن گروه می‌توان به افراد ذیل اشاره نمود:

ابولحسن بن سنان بن ثابت بن قره صابی که حدود سال ۴۳۹ ه.ق پیشوای ترسایان بیمارستان بوده است.

۲۰- منابع

۱. ابن ابی اصیبعه، عیون الانباء فی طبقات الاطباء، بیروت، چاپ نزار، ۱۹۶۵ م.
۲. ابن ابی اصیبعه، کتاب عیون الانباء فی طبقات الأطباء، چاپ امرؤ القیس بن طحان (آوگوست مولر)، کونیگسبرگ و قاهره، ۱۸۸۲/۱۲۹۹ م. چاپ افست انگلستان ۱۹۷۲ م.
۳. ابن الندیم، ابن الفرج محمد بن ابی یعقوب، الفهرست، تصحیح، یوسف علی طویل، دار الکتب العلمیه، بیروت، الطبعة الاولى، ۱۴۱۶ ق/ ۱۹۹۶ م.
۴. ابن بلخی، فارسنامه، تصحیح گای لیسترانج و رینولد آلن نیکلسون، تهران، اساطیر، ۱۳۸۴
۵. ابن جلجل، (سلیمان بن حسان اندلسی معروف به ابن جلجل)، طبقات الاطباء و الحكماء، قاهره، چاپ فؤاد سید، ۱۹۵۵ م.
۶. ابن صاعد اندلسی، التعریف به طبقات الامم، تاریخ جهانی علوم و دانشمندان تا قرن پنجم هجری، مترجم، غلامرضا جمشید نژاد، تهران، بی نا، چاپ اول، ۱۳۷۶ ش.
۷. ابن عبری، تاریخ مختصرالدول، لبنان، چاپ انطون صالح انیسوسی، ۱۴۰۳ ه.ق/ ۱۹۸۳ م.
۸. ابن فضل الله عمری، مسالك الابصار فی ممالک الامصار، سفر ۹، چاپ عکسی از نسخه خطی کتابخانه سلیمانیه استانبول، مجموعه ایا صوفیه، فرانکفورت، چاپ فؤاد سزگین، ۱۴۰۸ ه.ق/ ۱۹۸۸ م.
۹. ابن قتیبه، کتاب عیون الاخبار، بیروت: دارالکتب العربی، بی تا.
۱۰. ابن ندیم؛ محمد بن زکریا رازی، کتاب الحاوی فی الطب، پاکستان، حیدرآباد دکن ۱۳۷۴ - ۱۳۹۰ ه.ق / ۱۹۵۵ - ۱۹۷۱ م.
۱۱. ابن هشام، السیره النبویه، چاپ مصطفی سقا، ابراهیم ابیاری و عبد الحفیظ شلبی، (بیروت): دار ابن کثیر
۱۲. ابن جلجل، سلیمان بن حسان، طبقات الأطباء و الحكماء، محقق: سید، فواد، ناشر: المعهد العلمی الفرنسی للآثار الشرقیة محل نشر: قاهره - مصر سال نشر: ۱۹۵۵
۱۳.

دایره المعارف بزرگ اسلامی زیر نظر: کاظم موسوی بجنوردی ناشر: مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی سال نشر جلد اول: ۱۳۷۴ ش، تهران، ایران
۲۷. دهخدا، علی اکبر، لغت نامه دهخدا، مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۲ ش.
۲۸. الذهبی، محمد بن احمد بن عثمان، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری. (بیروت: دارالکتب العربی، ۱۴۱۱ ه - ۱۹۹۱ م) ط، الثانية.
۲۹. الزرکلی، خیر الدین (م ۱۳۹۶)، الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربین و المستشرقین، بیروت: دار العلم للملایین، ۱۹۸۹ م. ط الثامنة،
۳۰. زرین کوب، عبدالحسین؛ (۱۳۶۲)، کارنامه‌ی اسلام، تهران: امیرکبیر، چاپ نوزدهم.
۳۱. زیدان، جرجی، تاریخ تمدن اسلام، مترجم: جواهر کلام، علی، ناشر: امیر کبیر، محل نشر: تهران - ایرانسال نشر: ۱۳۷۲
۳۲. ساکت، محمد حسین، شیوائی و شیدائی، (برگی از فرهنگ و تمدن ایرانی- اسلامی)، تهران: شرکت سهامی انتشار، ۱۳۸۶. چاپ اول. ص ۳۱۴.
۳۳. سیریل، الگود، تاریخ پزشکی ایران و خلافت شرقی، کمبریج ۱۹۵۱ م.
۳۴. شارل پلاد، اسلام، چاپ دوم، تکمله ۵ - ۶، لیدن ۱۹۸۲ م.
۳۵. صدیقی، محمد زبیر، مطالعات انجام شده در پزشکی ادبیات فارسی و عربی، کلکته ۱۹۵۹ م.
۳۶. الطبری، أبو جعفر محمد بن جریر، تاریخ الطبری (تاریخ الأمم و الملوک)، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث، ۱۳۸۷ ق- ۱۹۶۷ الام، ط الثانية،
۳۷. عبدالرحمن بن علی بن محمد بن الجوزی، المنتظم فی تاریخ الملوک والامم، حیدریه‌آباد: مطبعه دایره المعارف النظامیه، ۱۳۷۵ تاریخ مختصرالدول، لبنان، چاپ انطون صالحانی یسوعی، ۱۴۰۳ ه/ق. ۱۹۸۳ م.
۳۸. عطایی اصفهانی، خدمات اسلام به اروپا، قم، ناشر حضرت عباس (ع)، چاپ اول، ۱۳۸۴ ش.
۳۹. علی بن یوسف القفطی، اخبار العلماء باخبار الحکماء، ص ۱۳۲.
۴۰. عیسی بک، احمد، تاریخ بیمارستان‌ها در اسلام، ترجمه نور الله کسائی (تهران: موسسه توسعه دانش و پژوهش در ایران، ۱۳۷۱ ش)، چ، اول،
۴۱.